Hiſopi, v. ramis cum duobus rute & ficiſ tribus thoracē purgant de coctis. Hiſopi faciculus cū quadrante mellis decoquif ad tuſſim.

Ca.vii. Ad lateris & pectoris
dolores ſtomachi & cordis.

Betonice farina bibitur cum aqua calida. Plantago ſtomachum roborat per ſe ſumpta in cibo cum lente aliceve ſorbitione. Betonica alias grauiſ ſtomacho: vicia tamē ſanat pota, vel foliis cōman dicata. Hiſopum аſmaticis ſanguinē ſpuentibus ſubuenit. Agaticum victoriati pondere tritum & in mulſa, v. ciatis datū. Betonica dragma vna in calida aqua data cyatis tribus ad cordis vicia. In frigida cyatis duobus.

Siftunt vomitionem cimynum ſiluestre, betonice farina. Sumūtūr ex aqua abſterguntque fastidia. Cruditatesque digerunt: daucum. betonica farina ex aqua mulſa planrago quoque decocta cauliū modo.

Ca.viii. De vitiis ventrīs.

Lutimū negotiū humano generi aliud exhibet: cuius cauſa maior pars mortalium viuit. Pessimū corporū vas. Instat ut creditor & ſepiuſ die appellat. Huius gratia precepit auaricia expeditur. Hinc luxuria conditū. Hinc nauigat ad phasim. Hinc profunda vada exquiruntur. Et nemo vilitatem eius estimat cōſuminationis feditate. Ergo numeroflissima eis circa hanc medicinę opera.

Ca.xi. De nymphea, abſtentia
et appetentia veneris Et podagra.

Venerem in totū adimit nymphea eraclea Eadez ſemel pota in, xl;

dies. Insomnia quoq; veneris a leiuno pota & in cibo sumpta. Ilita quoq; radix genitalibus inhibet non solū venerem : sed affluentā geniture, ob id corpus alere vocemq; dicitur.

Podagre mōrbus rarior solebat esse : non modo patrum anorumq; memoria : verum etiam & nostra. Peregrinus & ipse. Nam si italicē fuisse antiquitus : latinum nomē inuenisset : Insanabilis nō est credendus. Quippe quoniā & in multis & sponte desinit & in pluribus curatur. Medentur & panacis radices cum vua passa. Succus hiosciami cum farina, vel semine scordion ex aceto iheris vt dictū est. Verbenaca cum axungia trita cyclaminis radix cuius decoctum & pernionibus prodest. Podagras refrigerat radix & xiphio semen & psilio. Cicuta cum litargirio aut axungia. Aizon in p̄io Impetu podagre rubentis hoc est calide. Vtrilibet vero conuenit erigeron cum axungia. Plantaginis folia trita addito sale modi co. Argemonia tusa ex melle. Medetur & verbenaca ilita. Aut si pedes macerentur in eius decocto. Salutare est semen eius herbe morbis articulorū : quā psilium appellauimus : madefactum aqua admixtis in hemina semis resine colophonie coclearibus duobus thuris uno. Laudantur & mādragore folia cum polenta tusa.

Ca. xii. Medicinae generales de
pedibus talis articulis .neruis,cō
traq; mōrbos qui totum corpus
occupant. vigilias febres & cetera.

t Alis tumentibus limus aquaticus cum oleo subactus mīte prodest. Articulis succus e centaureo. Idem neruis vtilissimus. Betonica neruis discurrentibus per scapulas humeris spine lumbis pota vt in tocinere. Articulis quinq; foliū impositū. Mandragore folia cum polenta vel radix recens trita cum cucumere silvestri vel decocta in aqua. Cubitorum ac pedū rimis polipodii radix. Articulis succus hiosciami cum axungia.

Epithimi succus clavos pedum extrahit. ladauum cum castoreo. Verbenaca ex vino. Contra mōrbos quī totis corporibus grāssantur: Pauaces oīm generū radices peculiariter longinquis morbis. Et semē inter ranœrū vitiis. Ad omnes vero corporis do lores succus escordio. Item betonica que pota colorē plumbeū corporis priuati emendat. gratioreq; reducit. Plantaginis succus bibitus & ipsa decocta invino & oleo a somno matutino refrigerat. Agaricū potū duobus obolis in passo ; vel dauco cū cētorio maiore in vino ptisicis. Inter mala vniuersi corporis vigilē sunt plerisq;. Hātū remedio mōstratur pauaces ; climento ; aristolochia ; & odore

et peruncto capite. Aizoum siue sedum si inuolutum panno nigro
ignorantis puluino subiciatur. Et onothera siue oncaria hilaritatem
afferunt invino agmina lino. Est folio flore rosaceo fruticosa lon
ga radice; & cum siccata est vinum olente. Hec in potu data feras
quoq; mitigat. Cruditates que nauseam faciunt digerit betonica.
Eadem pota a cena concoctionem facit; In oximellis cyathis trib^o
dragme pōdere & crapulam discutit. Item agaricum post cibos in
aqua calida potum. Paralism betonica sanare dicitur. Item iheris
ut dictum est. Eadem & torpentibus membris prodest.

Comitiales sanantur panacis quam heracleā diximus radice pota
cum coagulo vituli marini. Ita ut sint panacis tres partes. Planta
go pota. betonica in oximelitis dragma. vel agarici obolis tribus
folia quinq^ofolii ex aqua. Sanat & verbenaca ex vino pota. Hyso
pi bacce terne contrite & in aqua pote diebus. xvi. Quinq^ofolii cō
trita folia ex vino sumpta diebus. xxx. in betonica farine pōdo de
niorum. xiii. cū aceti stilitici cyato mellis actici vincia. Seamoniu
obolis duobus cum castoreo dragmis quattuor.

Febres frigidas leutores facit agaricum potum in aqua calida. Ter
tianas sideritis cum oleo. Item Iad anum quod in segetibus nascit
contusum Plantago ex aqua mulsa duabus horis ante accessionē
pota binis dragmis. Vel succus radicis madefacte vel tuse. Vel ipsa
radix trita in aqua ferro calefacta. Quidam ternas radices in trī
bus cyathis aque dedere in quaternis quaternas. Buglossa inare
scēte si quis medulam ex caule eximat dicatq; ad quem liberandū
febre id faciat & alliget ei septem folia ante accessionem : aiunt a fe
bre liberari. Itemq; betonica dragma in aqua mulse cyathis trib^o
vel agaricum maxime in his febribus que cū horrore veniunt. Ver
benaca quidam & iumentorum febribus cum vino medentur. Sed
in tertianis a tertio geniculo incisa. quartanis a quarto. Bibituc
& semē hiperici vtriusq; & horritibus : betonica farina que omnes
horrores coleret. Item panaces adeo excalactoria est natura : ut
per niuem ituris ; bibere id perungi eo precipiant.

Ca. xiii. dolorem tumo
relicq; sanat duritias . te
la infixatrahit . vsta le
nit . profluentem san
guinem stringit.

Dolorem & tumores sanant semen psilif. folia plantaginis tu
fa. addito sale modico. Cicuta cum axungia. Itemque contusa sūt
duritiasq; & sinus corporis. Et tela omnia infixa corpori extra

hunc folia triflaginis, daucū, tritum aqua cum polenta. Ambu
sta sanantur plantagine arctio, ita ut cicatrix fallat. Folia eius aq
decocta illinuntur. Netuis et articulus conuenit plantago cōrīta
cum sale. Argemonia tusa ex melle.

Sanguinis profluum sistit: herbe peonie semē rubrum Eadem
& in radice vis. Ciclaminos vero si ore sanguis reieciatur siue semis
narum vtero. Item plantaginis semen natibus inditum. Quinq
folium potum & ilitum. Cicute semen tritum ex aqua & inditum.

Ca. xiii, de sanguine sistendo adhuc
& remedia ad fracta membra

Nymphaea trita plagi imponitur ad sanguinem sistendum Pē
cedanum cum semine cupressi bibitur: si sanguis per os redditur
fluit q̄ ab inferius. Sideritis tantam vim habet ut quis recenti gla
diatoris vulneri illigata sanguinem claudit. quod facit & ferule ci
nis vel carbo. Per narē autem fluenti & cicute semē n tritū ex aqua
Inditumq̄ efficax habetur. Betonica farina e lacte caprino pota:
sistit ex vbere fluentem. plantagoq; contusa. Eiusq; succus vomen
tibus sanguinem datur. Potatur a ruptis cōuulsisq; ex alto deiectis
centaurium maius. Gentiane radix trita vel decocta vel succus be
tonice

Tamina aceto cocta veste animalibus liberat q̄ corpus edunt.

Ca. xvi, de quibusdam experimen
tis aliis

a Rteniam & elephacum qui habet alligatas: negat lassi
tudinem sentire. Mulieribus morbis medetur maxime in
vniuersum. Artemista vulne medetur trita ex fico. Eiusdem radix
pota intantum purgat ut partus enecatos extraheat. Menses & secū
das citramorum decoctum insidentibus. Item folia pota dragma.
Ad eadem omnia prosumt vel imposita ventri. Immo cum farina or
deacea. Radix verbenace pota ex aqua ad omnia in partu & exp
tu mala prestantissima est.

Dictanni folia preclare dantur in aqua. Constat vnius oboli pōde
re vel si mortui sint in vtero infantes: reddi sine vexatione puerpe
re. Item betonica farina ex aqua mulsa.

Nigritiam capillis dat polemonia in oleo decocta. Item tintima
li succo vel in sole cum oleo ilito: crebro vel euulsis pilis. Quadru
pedum scabiem sanat isopum cum oleo fotum. Vitia omnia cutis
faciei radix acoti emendat;

Capitulum primum. Admitatio antiquitatis.

Erte apud me crescit tractatu ipso admiratio antiquitatis; c qtoq; maior copia herbarum dicenda restat: tanto magis adorare priscorum in inueniendo curam. In tradendo benignitatem subit. Nec dubie superata etiam videri posset rerum natura ipsius munificentia; si humani operis esset inuentio. Nunc vero deorum eam fuisse apparet. aut certe diuinam etiam cum homino inuenierit. Fandemq; omnium parentem genuisse hec: & ostendisse nullo vite miraculo maiore: si verum fateri voluimus

Ca. ii. de venenis.

Aconitum constat omnium venenorū oīissimum. Hoc tamen in usum humane salutis vertere antiquos. Scorpionum iictibus aduersari experiencingo aconitum datum vino calido. Ea est natura: ut hominem occidat: nisi inuenierit quod in homine perimat. Cum eo solo colluctatur, hec pugna est cum in visceribus reperitur. Mīrumq; exitialia per se ambo cum fuerint: duo venena in homine commoriuntur: ut homo super sit. Torpescunt scorpiones aconiti tactus ustupentq; pallentes & victos se confitentur.

Ca. iii. de eodem.

Pudendū omnia animalia que sint salutaria ipsis nosse p̄ter hominem. Maiores oculorū quoq; medicamentis aconitū misceri pmulsauere: apta p̄fessione: malū quidē nullū sine aliquo bono dicere

Folia habet ciclanū aut cucumeris non plura quattuor: ab radice leuiter hirsuta. Miothonon quidam appellauete: quoniam elonginquo odore mures necat.

Ca. iii. de alœ multa remedia.

V̄sus principalis aluuū solueret: cū pene sit sola medicamentorum que p̄ se id p̄stāt. Cōfirmat etiā stomachū: adeo ut nō infestet villa vis cōtraria. bibit dragma. Purgatōis etiā cā plurimū tribus dragmis. Efficacior si pota ea sumat cibus. Capillū fluentē cōtinet cū vino austero: capite in sole cōtra capillū puncto. Dolotē capitis se dat t̄pibus & frōti iposita ex aceto & rosaceo. Apriuatim puriginē & scabiem generū. Hemortoidū abūdantia leuiter sifit. Dissenterie infundit. Et si difficilius cōcoquani cibi bibit a cena modico inter uallo. Deuorantur pillule cum mellis decocto aut resina terebinthia ad purganda interiora. Digitorum ptergia tollit. Oculorum medicamentis lauatur ut quod sit arenosum subsidat.

*aconitū
mūrg na
cap*

Ca.vii.de absinthio

Absinthii genera : Santonicum appellatur : a gallie ciuitate : Ponticum a ponto : vbi pecora pinguescunt illo , & ob id sine felle resperiuntur . Herba celebrata sacris populi ro . peculiariter . In certamen quadrigarum victor : absinthium bibit . Bibitur decoctu aqua & postea nocte & die refrigeratum sub diu : decoctis sex dragnis foliorum cum ramis suis : in celestis aque sextariis tribus . Oportet & salem addi . Bibitur & madefacti dilutum : Ita enim appellatur hoc genus . Diluti ratio ut quisquis fuerit modus aque tegatur per triduum . Tritum rato in vsu est , sicut & succus expressi . Exprimi tur autem cum piuum semen turgescit madefactum aqua triduo recens aut siccum septem diebus . Deinde coctum in æneo vase ad tertias . Maliciam stomachi & inflationes discutit : cum sale & nardo gallico : aceto exigno addito , fastidia abstergit . Concoctiones adiuuat , cruditates expellit cum ruta & pipere & sale . Antiqui purgationis causa dabant cum marine aque veteris : sextario semis sex dragnias cum tribus salis & mellis cyatho . Efficacius purgat duplicito sale . Diligenter autem teri debet propter difficultatem

Quidam & in polenta dedere supradictis pondus . addito pulegio . Alii contra paralisis . Alii pueris folia in fico ut sic amaritudinem fallerent . facile theracem purgat cum iride sumptum . Aduersus inflationes caliduz paulatim sorbetur ex aqua iocineris eau : cum nardo gallico . Lienis cum aceto aut pulte aut fico sumitue

Aduersatur fugis ex aceto . Itervisco . Cicute ex vino . Et muris aranei mortibus . Oculorum claritati multu confert . Epiphoris cum passo imponitur aures eius decoctu vaporis suffitu sanat . Aut si manus sanies cum melle tritum . Vrinam ac menses ciunt . Tres quartuqz ramuli cum nardo gallico maxime eius radice una cyathis aque sex . Menses priuatum cum melle sumptum : & in vellere appositum . Vulnera recentia priuus aqua tangantur impositum . preterea capitis vlcera . Peculiariter illitus imponit : cum cypria cepta : aut cum fico . Sanat et pruritus .

Ca.viii.adhuc de absinthio & conferua

On dandum in febri . Nauseas maris areet in navigationibus . Inguinum tumorem in ventrali habitum . Somnos allicit olfactum , aut inscio sub capite positum . Culices ex oleo perunctos abigit . Et fumo si vratur . Attramentum librarium ex diluto eius temperatum litteras a muribus tuetur . Conferua appellata a conferruminando . Spongia aquarum dulcis

um est potius q̄ muscus aut herba villose densitatis atq; fistulose. Curatum ea scio omnibus fere ossibus confractis prolapsum ex arte alta putatorem: circūdata vniuerso corpori, quam suauis inspergentibus quotiens inarescat: raroq; nisi deficientem hierbam mutationis causa resoluentibus conualuissile credibiliſſceleritate

Ca.xii. De herba qui
cunciali & prospinaca.

Fere foliis duplo est maioribus q̄ ruta. Ramulis surculosis, crassitudine iunci. Gerit iuxta folia singulas quasi barbulas. Et in earū cacuminibus lapios candore & rotunditate margaritarum magnitudine ciceris. Duriciavero lapidea qua pediculis adhierant cauerulas habent & intus semen. Nascitur in italia. sed laudatissima in creta. Nec quidem inter herbas maiore miraculo inspexi. Tātus est decor velut aurificum arte: alternis inter folia cādicātibus margaritis, tam exquisita difficultas lapidis ex herba nascentis. His lapillis dragme pondere potis in vino albo calculos frangi. pelli q̄ constat & stranguriam discuti. Nec in alia herbarū fides est: V̄sus statim ad quancunq; medicinam natam.

Proserpinaca herba vulgaris est; eximiū aduersus scorpiones remedium. In q̄talibet lassitudine recreare defessis, etiam cum obmutuerit si subiciatur lingue. Si deuoretur: vomitionem sequi salutarem.